ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации МО «Город Кедровый»

Томская область

г. Кедровый

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 20.03.2019

№ 37

            В соответствии с планом работы отдела образования администрации города Кедрового на 2019 год, с целью повышения значимости исследовательской, практической и творческой деятельности в разных предметных областях знаний, выявления одарённых детей, поддержке исследовательского творчества школьников
1. Провести     XVIII    городскую    учебно - исследовательскую      конференцию    «Юный
исследователь» (далее – Конференция) 27 апреля 2019 года на базе МБОУ СОШ №1 г.Кедрового
2. Утвердить Положение о Конференции согласно приложению.
3. Утвердить следующий состав оргкомитета Конференции с правами жюри:

Председатель:

Ильина М.А. –  руководитель отдела образования.
Члены жюри:
Алексеева И.Н. – заместитель мэра г.Кедрового по социальной политике и управлению делами;
Хворостова Т.В. – методист отдела  образования;

Жданова С.М.. – секретарь КДН и ЗП г. Кедрового;

Гоняева В.Г.   – председатель МГОС по развитию образования г.Кедрового;
       4. Руководителям образовательных учреждений:

-   предоставить заявки на участие в конференции к 20.04.2019г.;
- своим приказом назначить ответственных лиц за организацию безопасных условий проведения конференции;

- взять под личный контроль соблюдение требований безопасности при организации перевозки детей - участников Конференции автомобильным транспортом;
- организовать инструктирование ответственных сопровождающих лиц.
       5. Награждение победителей и призеров Конференции произвести за счет средств местного бюджета по Программе «Развитие образования, воспитание и организация отдыха детей в каникулярное время на 2015-2020 годы».

       6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель отдела образования

          М.А.Ильина
С приказом ознакомлены  _____________Лазарева Н.В      ________________ Дурникова А.В.
                                              ______________Дубчак Н.П.

Положение

о XVIII городской учебно-исследовательской конференции

«Юный исследователь»

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение определяет цель, задачи, категорию участников, содержательные направления, порядок и сроки проведения, основные критерии оценки работ и порядок подведения итогов XVIII учебно-исследовательской конференции обучающихся и воспитанников «Юный исследователь» (далее - Конференция).
1.2 Конференция проводится в рамках реализации на территории Томской области ВЦП «Развитие системы выявления и поддержки детей, проявивших выдающиеся способности». Учредителями и организаторами Конференции является отдел образования администрации города Кедрового.
1.3 Для организации и проведения Конференции создается организационный комитет с правами жюри (далее - Оргкомитет), персональный состав которого утверждается приказом отдела образования.
1.4 Оргкомитет осуществляет информационное и организационное сопровождение Конференции, прием работ, разрабатывает критерии оценки, формирует состав жюри на секциях, определяет победителей Конференции.
2. Цели и задачи Конференции
2.1. Цель Конференции: вовлечение обучающихся и воспитанников в учебно-познавательную и исследовательскую деятельность, создание необходимых условий для выявления и поддержки одаренных обучающихся.
2.2. Задачи:
· способствовать развитию исследовательских компетенций обучающихся и педагогов;
· выявить и распространить передовой опыт педагогов в области организации и сопровождения учебно-исследовательской деятельности обучающихся.
3. Участники Конференции
В Конференции могут принять участие воспитанники дошкольных групп, обучающиеся 1-11 классов образовательных организаций города Кедрового, выполнившие учебно-исследовательскую работу по предложенным Оргкомитетом направлениям Конференции.
4. Содержательные направления Конференции
· «Исследования в области наук естественно-математического цикла» (математика, физика, информатика, химия, биология).
· «Лингвистические исследования» (русский язык, литература, фольклор).
· «Культура и традиции народов, населяющих регион» (краеведение, технология).
· «Исторические исследования» (история, историческое краеведение).
· «Современные межкультурные коммуникации» (английский язык, немецкий язык);
· «Молодежные проблемы 21 века» (здоровье, спорт, досуг).
· «Начальная школа» (гуманитарный и естественно-математический цикл предметов).
· «Робототехника».
5. Порядок и сроки проведения Конференции
5.1. Для участия в Конференции участникам необходимо предоставить заявку установленного Оргкомитетом образца (Приложение 1 к Положению), текст работы и тезисы (Приложение 2 к Положению), не позднее 20 апреля 2019 года  в отдел образования администрации города Кедрового.
5.2. Конференция проводится 27 апреля 2019 г. на базе МБОУ СОШ №1 г.Кедрового. Начало регистрации в 10:00.
5.3. Регламент выступления на Конференции (устная презентация) - до 10 минут.
5.4. Каждому участнику необходимо иметь при себе работу в распечатанном виде (Приложение 2 к Положению) и электронную презентацию работы в форме Microsoft Power Point.
5.5. Работы, представленные членам жюри на секциях Конференции в печатном виде, не возвращаются авторам, рецензии на них не выдаются.
5.6. Итоги Конференции подводятся в день проведения.
5.7. На Конференцию не принимаются реферативные работы и работы, не соответствующие тематике секций Конференции.
6. Основные критерии оценки учебно-исследовательских работ
· Актуальность работы;
· соответствие цели и задач исследования выбранной проблеме
и теме исследования;
· степень освоения методик исследования;
· новизна, самостоятельность идеи, подхода;
· наличие анализа результатов исследования;
· наглядность оформления исследования
(плакаты,
 компьютерные презентации,
модели);
· наличие выводов или заключения;
· практическая значимость работы для местного сообщества (села, города).
7. Подведение итогов Конференции
7.1.     Участники Конференции получают сертификаты отдела образования Администрации
 города Кедрового.
7.2. Победители в каждой секции награждаются дипломами отдела образования
Администрации города Кедрового I, II и III степени соответственно и призами.
7.3. Педагогам, подготовившим победителей Конференции, будут вручены благодарственные
 письма отдела образования Администрации города Кедрового.
Приложение 1 к Положению
ЗАЯВКА
на участие в XVIII учебно-исследовательской конференции обучающихся и воспитанников «Юный исследователь»
	ФИО участника(ов)

	Класс

	Название предполагаемой секции для выступления

	Название исследования

	ФИО педагога-руководителя

	Образовательная организация

	Контактная информация: Телефон, факс

	Е - mail:

Приложение 2 к Положению
Требования к оформлению работы:
Учебно - исследовательская работа должна иметь:
· титульный лист с обязательным указанием названия образовательной организации, в которой выполнена работа, региона и населенного пункта, темы работы, ФИ автора (ов), класс, ФИО руководителя работы (полностью), год выполнения работы;
· в содержание перечисляются нижеупомянутые разделы (с указанием страниц).
В структуре содержания работы должно быть представлено:
· введение, где должны быть сформулированы цель и задачи работы, степень изученности проблемы, сделан краткий литературный обзор, обоснована актуальность исследования, а также место и сроки проведения исследования;
· методика исследования (описание методики сбора материалов, методы первичной и статистической обработки собранного материала);
· результаты исследований и их обсуждение (обязательно приведение всех численных и фактических данных с анализом результатов их обработки);
· выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы, отвечающие на вопросы поставленных задач;
· заключение, где могут быть отмечены лица, принимающие участие в выполнение
работы, указаны практические рекомендации, следующие из данной исследовательской работы;
· список используемой литературы (оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка).
В тексте работы должны быть ссылки на использованные литературные источники.
· Фактические и численные данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть вынесены в конец работы - в приложения, которые соединяются с текстом работы (и соответствуют формату самой работы).
· Все приложения должны быть пронумерованы, озаглавлены, и на них даны ссылки в тексте работы
Требования к оформлению тезисов докладов.
Материалы предоставляются по электронной почте. Требования к тезисам: программа
Microsoft Office Word, межстрочный интервал 1, кегль 11, не более 2 страниц.
Приложение 1

утверждено приказом отдела образования от 20.03.2019 № 37

О проведении XVIII городской учебно-исследовательской конференции «Юный исследователь»